





Mahendra's

JANUARY TO MAY 2022

CURRENT AFFAIRS

BANK/SSC/RAILWAY/ALL COMPETITIVE EXAM

Complete Revision

सिर्फ 1 क्लास में



LIVE

1 JUNE 2022

06:30 AM



UPCOMING ONLINE BATCHES

June 2022

~~01 June 2022~~

08:00 AM to 10:00 AM

BANK ONLINE LIVE CLASS

03:00 PM to 05:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

~~08 June 2022~~

01:00 PM to 03:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

07:30 PM to 09:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

~~15 June 2022~~

05:30 PM to 07:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

10:30 AM to 12:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

 www.mahendras.org

 7052477777/7052577777

IT'S REVISION TIME



Q 1- Who has become the first Indian to grab World no 1 in Under-19 Girls Singles category with 10,810 points in the latest Badminton World Federation (BWF) Junior rankings? *Jau*

Q 1- नवीनतम बैडमिंटन वर्ल्ड फेडरेशन (BWF) जूनियर रैंकिंग में अंडर -19 गर्ल्स सिंगल्स वर्ग में 10,810 अंकों के साथ वर्ल्ड नंबर 1 हासिल करने वाली पहली भारतीय कौन बन गई है?

1. Gayatri Gopichand
- ~~2.~~ Tasnim Mir
3. Saina Nehwal
4. P V Sindhu

Q 2- Which state's Ganjam district was declared child marriage-free with effect from January 3, 2022?

Q 2- 3 जनवरी, 2022 से किस राज्य के गंजम जिले को बाल विवाह मुक्त घोषित किया गया?

1. Karnataka
2. Andhra Pradesh
3. Madhya Pradesh
4. Odisha

Q 3- Name the new initiative launched by the Railway Protection Force (RPF) of the Western Railways zone of Indian Railways, to help railway passengers get back their lost luggage?

Q 3- भारतीय रेलवे के पश्चिमी रेलवे क्षेत्र के रेलवे सुरक्षा बल (RPF) द्वारा शुरू की गई नई पहल का नाम बताइए, जिससे रेल यात्रियों को उनका खोया हुआ सामान वापस मिल सके?

1. Mission Devi Shakti
2. Mission Sampatti
3. Mission Adhikar
4. Mission Amanat

Q 4- Which of the following Indian airport topped the global list for on-time performance by Cirium?

Q 4- निम्नलिखित में से कौन सा भारतीय हवाई अड्डा Cirium द्वारा समय पर प्रदर्शन के लिए वैश्विक सूची में सबसे ऊपर है?

- 1. Chennai International Airport**
- 2. Indira Gandhi International Airport**
- 3. Kempegowda International Airport**
- 4. Chhatrapati Shivaji Maharaj International Airport**

Q 5- ISRO has successfully conducted qualification tests of Cryogenic Engine for Gaganyaan.

India's 1st human space mission 'Gaganyaan' will be launched in _____?

Q 5- इसरो ने गगनयान के लिए क्रायोजेनिक इंजन का योग्यता परीक्षण सफलतापूर्वक किया है। भारत का पहला मानव अंतरिक्ष मिशन 'गगनयान' _____ में लॉन्च किया जाएगा।

1. 2023
2. 2024
3. 2025
4. 2028

Q 6- Which state's Kumbalangi village became India's first-ever sanitary napkin-free village?

Q 6- किस राज्य का कुंबलंगी गांव भारत का पहला सैनिटरी नैपकिन मुक्त गांव बन गया है?

1. Karnataka
2. Gujarat
3. Odisha
- ~~4. Kerala~~

Q 7- Iconic 'Infinity Bridge' has been formally opened to traffic for the first time on 16th January, 2022. Infinity Bridge is located in _____.

Q 7- प्रतिष्ठित 'इन्फिनिटी ब्रिज' को औपचारिक रूप से पहली बार 16 जनवरी, 2022 को यातायात के लिए खोल दिया गया है। इन्फिनिटी ब्रिज _____ में स्थित है।

1. Kuala Lumpur, Malaysia
2. Tashkent, Uzbekistan
- ~~3. Dubai, UAE~~
4. Riffa, Bahrain

Q 8-Who is the author of the new biography titled “Bose: The Untold Story of An Inconvenient Nationalist”?

Q 8-“बोस: द अनटोल्ड स्टोरी ऑफ एन इनकन्वीनिअंट नेशनलिस्ट” नामक नई जीवनी के लेखक कौन हैं?

1. Arundhati Roy
2. Chandrachur Ghose
3. Dinyar Patel
4. Gautam Chintamani

Q 9- The famous Indian tigress popularly known as 'Collarwali' passed away at which Tiger Reserve?

Q 9- प्रसिद्ध भारतीय बाघिन जिसे 'कॉलरवाली' के नाम से जाना जाता है, का निधन किस टाइगर रिजर्व में हुआ?

1. Kanha Tiger Reserve
2. Corbett Tiger Reserve
- ~~3.~~ 3. Pench Tiger Reserve
4. Kaziranga Tiger Reserve

Q 10- Which among the following app has been launched by SEBI on investor education to create awareness about the basic concepts of the securities market?

Q 10- प्रतिभूति बाजार की बुनियादी अवधारणाओं के बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए सेबी द्वारा निवेशक शिक्षा पर निम्नलिखित में से कौन सा ऐप लॉन्च किया गया है?

1. Bharati

2. VeeRta

~~3. Saarthi~~

4. Saathi

Q 11- Which nation is relocating its capital to Nusantara?

Q 11- कौन सा देश अपनी राजधानी को नुसंतारा में स्थानांतरित कर रहा है?

1. **Indonesia**
2. **Malaysia**
3. **Brunei**
4. **Vietnam**

Q 12- What is the name of the official mobile app of the Parliament of India, launched by Lok Sabha Speaker Om Birla?

Q 12- लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला द्वारा लॉन्च किए गए भारत की संसद के आधिकारिक मोबाइल ऐप का नाम क्या है?

1. Sansad Digital App
2. Digital Parliament App
3. Digital House App
4. Digital Sansad App

Q 13- The world's largest canal lock has recently been unveiled in which country?

Q 13- हाल ही में किस देश में दुनिया के सबसे बड़े कैनाल लॉक का अनावरण किया गया है?

1. Germany
2. Netherlands
3. Switzerland
4. New Zealand

Q 14- India's first innovation centre for graphene is set to be established in which city of the country?

Q 14- ग्राफीन के लिए भारत का पहला नवाचार केंद्र देश के किस शहर में स्थापित होने वाला है?

1. Bangaluru
2. Chennai
3. Visakhapatnam
- ~~4.~~ Thrissur

Q 15- India's largest EV charging station has been inaugurated at which place?

Q 15- भारत के सबसे बड़े EV चार्जिंग स्टेशन का उद्घाटन किस स्थान पर किया गया है?

1. Noida
2. Indore
3. Hyderabad
4. Gurugram

Q 16- Prime Minister Narendra Modi has inaugurated 216-foot tall 'Statue of Equality' in which city?

Q 16- प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने किस शहर में 216 फीट लंबी "स्टैच्यू ऑफ़ इक्वलिटी" का उद्घाटन किया है?

1. Mumbai
- ~~2. Hyderabad~~
3. New Delhi
4. Pune

Q 17- Hoshangabad City has been renamed as Narmadapuram. Hoshangabad City is in which state?

Q 17- होशंगाबाद शहर का नाम बदलकर नर्मदापुरम कर दिया गया है। होशंगाबाद शहर किस राज्य में है?

Paper slip
Hoshangabad
Narmadapuram

1. Karnataka
2. Andhra Pradesh
3. Punjab
- ~~4. Madhya Pradesh~~

Q 18-Which state government has launched an open-air classroom programme Paray Shikshalaya (Neighbourhood Schools) for primary and pre-primary students?

Q 18- किस राज्य सरकार ने प्राथमिक और पूर्व-प्राथमिक छात्रों के लिए एक ओपन-एयर कक्षा कार्यक्रम परे शिक्षालय (पड़ोस स्कूल) शुरू किया है?

1. Gujarat
2. Odisha
3. Kerala
- ~~4.~~ West Bengal

Q 19-Which of the following has launched “Operation AARTI” to curb human trafficking?

Q 19- मानव तस्करी को रोकने के लिए निम्नलिखित में से किसने “ऑपरेशन एएचटी” शुरू किया है?

1. National Security Guard (NSG)
2. Central Reserve Police Force (CRPF)
- ~~3. Railway Protection Force (RPF)~~
4. Border Security Force (BSF)

Q 20- Atal Tunnel has recognized as 'Longest Highway Tunnel above 10,000 feet' by World Book of Records. What is the length of the Atal Tunnel?

Q 20- अटल सुरंग को वर्ल्ड बुक ऑफ रिकॉर्ड्स द्वारा '10,000 फीट से ऊपर की सबसे लंबी राजमार्ग सुरंग' के रूप में मान्यता दी गई है। अटल सुरंग की लंबाई कितनी है?

1. 5.41 Km
2. 7.25 Km
3. 8.94 Km
- ~~4.~~ 9.02 Km

Q 21-What is the length of the 'Rail-cum-Road-Bridge', which was recently inaugurated over River Ganga by Union Minister Nitin Gadkari in Bihar's Munger?

Q 21- बिहार के मुंगेर में केंद्रीय मंत्री नितिन गडकरी द्वारा हाल ही में गंगा नदी पर उद्घाटन किए गए 'रेल-सह-सड़क-पुल' की लंबाई कितनी है?

1. 14.5 km
2. 10.5 km
3. 15.5 km
4. 12.5 km

Q 22- Which country has banned the import of drones?

Q 22- किस देश ने ड्रोन के आयात पर प्रतिबंध लगा दिया है?

1. Bangladesh
- ~~2.~~ India
3. Pakistan
4. Nepal

Q 23- India's first bullet train station is being constructed in which city of the country?

Q 23- भारत का पहला बुलेट ट्रेन स्टेशन देश के किस शहर में बनाया जा रहा है?

1. Ahmedabad
2. Pune
- ~~3. Surat~~
4. Mumbai

Q 24- By which year India will achieve zero-diesel use in agriculture and replace fossil fuel with renewable energy?

Q 24- किस वर्ष तक भारत कृषि में जीरो-डीजल का उपयोग हासिल कर लेगा और जीवाश्म ईंधन को अक्षय ऊर्जा से बदल देगा?

1. 2023
- ~~2.~~ 2024
3. 2025
4. 2030

Q 25- Under the Saubhagya scheme, which state has the maximum number of households electrified through the solar-based standalone system?

Q 25- सौभाग्य योजना के तहत, किस राज्य में सौर-आधारित स्टैंडअलोन सिस्टम के माध्यम से सबसे अधिक घरों का विद्युतीकरण किया गया है?

1. Assam
2. Chhattisgarh
3. Uttar Pradesh
4. Rajasthan

Q 26- Union Cabinet has approved the setting up of a G20 Secretariat and its reporting structures for India's G20 Presidency in 2023. Who is the chair for the G20 2022?

Q 26- केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 2023 में भारत के G20 प्रेसीडेंसी के लिए G20 सचिवालय और इसकी रिपोर्टिंग संरचनाओं की स्थापना को मंजूरी दी है। G20 2022 के लिए अध्यक्ष कौन है?

1. Indonesia
2. India
3. Brazil
4. China

Q 27- Australia has designated which species as 'Endangered' species ?

Q 27- ऑस्ट्रेलिया ने किस प्रजाति को 'लुप्तप्राय' प्रजाति के रूप में नामित किया है?

1. Sloth
2. Panda
3. Kangaroo
- ~~4. Koala~~

Q 28-Which among the following is the nodal agency of the new scheme 'PM-DevINE'?

Q 28-निम्नलिखित में से कौन नई योजना 'पीएम-डिवाइन' की नोडल एजेंसी है?

1. SIDBI
2. SEBI
3. North-Eastern Council
4. IRDAI

Q 29-Who is the author of the book 'How to Prevent the Next Pandemic'?

Q 29-'हाउ टू प्रिवेंट द नेक्स्ट पांडेमिक' पुस्तक के लेखक कौन हैं?

1. Steve Jobs
2. Tim Cook
- ~~3.~~ **3. Bill Gates**
4. Elon Musk

Q 30- Which nation will become the first country outside of India to adopt Unified Payments Interface (UPI)?

Q 30- यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) अपनाने वाला भारत के बाहर कौन सा देश पहला देश बन जाएगा?

1. Sri Lanka
2. Bangladesh
- ~~3.~~ Nepal
4. Bhutan

Q 31- Which country has recently announced the close of its Tier 1 investor visa, also known as the golden visa?

Q 31- किस देश ने हाल ही में अपने टियर 1 निवेशक वीजा को बंद करने की घोषणा की है, जिसे गोल्डन वीजा भी कहा जाता है?

1. United Arab Emirates
2. United Kingdom
3. France
4. Germany

Q 32- In which city, ministry of Culture had organised the Odyssey of temple architecture of India, titled, Devayatanam to highlight the architectures of Indian temples?

Q 32- संस्कृति मंत्रालय ने किस शहर में भारतीय मंदिरों की वास्तुकला को उजागर करने के लिए देवयतनम शीर्षक से भारत के मंदिर वास्तुकला के ओडिसी का आयोजन किया था?

- ~~1.~~ Hampi
2. Khajuraho
3. Konark
4. Mysore

Q 33- The 'Kisan Drone Yatra' which was inaugurated virtually by PM Modi, was organised at which place?

Q 33- पीएम मोदी द्वारा वस्तुतः उद्घाटन की गई 'किसान ड्रोन यात्रा' का आयोजन किस स्थान पर किया गया था?

1. Dehradun, Uttarakhand
- ~~2.~~ Manesar, Haryana
3. Shimla, Himachal Pradesh
4. Gurgaon, Haryana

Q 34- Who has won 2021 Ramanujan Prize for Young Mathematicians for her outstanding work in affine algebraic geometry and commutative algebra?

Q 34- एफाइन बीजीय ज्यामिति और कम्यूटेटिव बीजगणित में उत्कृष्ट कार्य के लिए युवा गणितज्ञों के लिए 2021 रामानुजन पुरस्कार किसने जीता है?

- 1. Neena Gupta**
- 2. Ritabrata Munshi**
- 3. Meenakshi Lekhi**
- 4. Sonali Singh**

Q 35- Who has been appointed as new chairperson of the Securities and Exchange Board of India (SEBI)?

Q 35- भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (SEBI) के नए अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

1. ~~Madhabi Puri Buch~~
2. Ajay Tyagi
3. Sonali Singh
4. K K Raghvan

Q 36-Who has authored the book titled “Udaan Ek Majdoor Bachhe Ki” by Captain AD Manek?

Q 36-कैप्टन एडी मानेक द्वारा “उड़ान एक मजदूर बच्चे की” नामक पुस्तक किसने लिखी है?

1. Navdeep Singh Gill
2. Mithilesh Tiwari
3. Rajiv Bhatia
4. Priyam Gandhi Mody

Q 37- Which state / UT will get India's first e-waste eco-park?

Q 37- भारत का पहला ई-कचरा ईको-पार्क किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश को मिलेगा?

- ~~1.~~ **Delhi**
- 2. Uttar Pradesh**
- 3. Goa**
- 4. Punjab**

Q 38- In which city India's largest electric vehicle (EV) charging station for 4 wheelers, with 121 charging points has been launched ?

Q 38- किस शहर में 4 पहिया वाहनों के लिए 121 चार्जिंग पॉइंट के साथ भारत का सबसे बड़ा इलेक्ट्रिक वाहन (EV) चार्जिंग स्टेशन लॉन्च किया गया है?

1. Noida
2. Indore
3. Gurugram
4. New Delhi

Q 39- "Vida" is a new brand name launched by which company for its upcoming electric vehicles?

Q 39 - "विदा" किस कंपनी द्वारा अपने आगामी इलेक्ट्रिक वाहनों के लिए लॉन्च किया गया एक नया ब्रांड नाम है?

1. Bajaj Auto
- ~~2.~~ Hero MotoCorp
3. Suzuki
4. TVS Motor

Q 40- What is the name of the new payments service launched by RBI?

Q 40- RBI द्वारा शुरू की गई नई भुगतान सेवा का नाम क्या है?

Internet

- ~~1.~~ 123Pay
2. 132Pay
3. 321Pay
4. 213Pay

Q 41- India's largest reclining statue of Lord Buddha is being built at which of the following pilgrim site?

Q 41- भगवान बुद्ध की भारत की सबसे बड़ी झुकी हुई मूर्ति निम्नलिखित में से किस तीर्थ स्थल पर बनाई जा रही है?

1. Kushinagar
2. Nalanda
3. Bodh Gaya
4. Sarnath

Q 42- Amit Shah has laid the foundation stone of National Forensic Science University in which state?

Q 42- अमित शाह ने किस राज्य में राष्ट्रीय फॉरेंसिक विज्ञान विश्वविद्यालय की आधारशिला रखी है?

1. Maharashtra
2. Uttar Pradesh
- ~~3. Tripura~~
4. Tamil Nadu

Q 43- Which tech company has announced to set up its fourth data centre in India in Hyderabad?

Q 43- किस टेक कंपनी ने भारत में अपना चौथा डाटा सेंटर हैदराबाद में स्थापित करने की घोषणा की है?

1. IBM
2. Meta
3. Google
- ~~4. Microsoft~~

Q 44- In which institute 1.66 petaflops supercomputer named PARAM Ganga has been installed?

Q 44- परम गंगा नामक 1.66 पेटाफ्लॉप सुपरकंप्यूटर किस संस्थान में स्थापित किया गया है?

1. IIT Chennai
2. IIT Hyderabad
3. IIT Roorkee
4. IIT Pune

Q 45- The first-ever Drone school has been inaugurated in which of these cities recently by the Minister of Civil Aviation?

Q 45- नागरिक उड्डयन मंत्री द्वारा हाल ही में इनमें से किस शहर में पहली बार ड्रोन स्कूल का उद्घाटन किया गया है?

1. Gurugram
- ~~2. Gwalior~~
3. Chandigarh
4. Dehradun

Q 46- On Board: My Years in BCCI is an autobiography of which of the following person?

Q 46- ऑन बोर्ड: माई इयर्स इन बीसीसीआई निम्नलिखित में से किस व्यक्ति की आत्मकथा है?

- 1. Ratnakar Shetty**
- 2. Diana Edulji**
- 3. Vinod Rai**
- 4. Anjum Chopra**

Q 47- The first consignment of QR code based GI tagged hand-knitted Kashmiri Carpet has been exported to which country recently?

Q 47- क्यूआर कोड आधारित जीआई टैग हाथ से बुने हुए कश्मीरी कालीन की पहली खेप हाल ही में किस देश को निर्यात की गई है?

1. Russia
2. China
3. USA
- ~~4.~~ **Germany**

Q 48- Country's first medical city Indrayani Medicity will be set up in which city?

Q 48- देश का पहला मेडिकल सिटी इंद्रायणी मेडिसिटी किस शहर में स्थापित किया जाएगा?

*Indrayani
Medicity*

1. Lucknow
2. Bhopal
- ~~3. Pune~~
4. Noida

Q 49- Which state government has inaugurated India's largest floating solar power project?

Q 49- किस राज्य सरकार ने भारत की सबसे बड़ी तैरती सौर ऊर्जा परियोजना का उद्घाटन किया है?

1. Kerala
2. Tripura
3. Madhya Pradesh
4. Tamil Nadu

Q 50- Who has won the award for “Best Actor in Leading Role” at the 75th edition of the British Academy Film Awards (BAFTA) awards 2022?

Q 50- ब्रिटिश अकादमी फिल्म पुरस्कार (BAFTA) पुरस्कार 2022 के 75 वें संस्करण में "प्रमुख भूमिका में सर्वश्रेष्ठ अभिनेता" का पुरस्कार किसने जीता है?

- ~~1.~~ **Will Smith**
- Antonio Banderas**
- Anthony Hopkins**
- Jonathan Pryce**

Q 51- India's first World Peace Center is being established in which of the following city of the country?

Q 51- भारत का पहला विश्व शांति केंद्र देश के किस शहर में स्थापित किया जा रहा है?

1. Chennai
2. Pune
- ~~3. Gurugram~~
4. Hyderabad

Q 52- Which railway station became the first station in East Coast to implement 'One Nation, One Product'?

Q 52- कौन सा रेलवे स्टेशन 'वन नेशन, वन प्रोडक्ट' को लागू करने वाला ईस्ट कोस्ट का पहला स्टेशन बन गया है?

1. **Visakhapatnam Railway Station**
2. **Chhatrapati Shivaji Maharaj Terminus**
3. **Hazrat Nizamuddin railway station**
4. **Mumbai Central Railway station**

Q 53- Who has become the first para-athlete to receive Padma Bhushan award?

Q 53- पद्म भूषण पुरस्कार प्राप्त करने वाले पहले पैरा-एथलीट कौन बने हैं?

1. **Devendra Jhajharia**
2. **Deepa Malik**
3. **Pooja Jatyan**
4. **Avani Lekhara**

Q 54- Which state's tourism department has launched 'Maya', a 24×7 working WhatsApp chatbot to provide information and updates related to the tourism ecosystem in the state?

Q 54- किस राज्य के पर्यटन विभाग ने राज्य में पर्यटन पारिस्थितिकी तंत्र से संबंधित जानकारी और अपडेट प्रदान करने के लिए 24×7 व्हाट्सएप चैटबॉट 'माया' लॉन्च किया है?

1. Gujarat
2. Assam
3. Jharkhand
- ~~4. Kerala~~

Q 55- Which Indian-origin doctor living in the US has been appointed as the new White House coordinator for COVID-19 response?

Q 55- अमेरिका में रहने वाले भारतीय मूल के किस डॉक्टर को COVID-19 प्रतिक्रिया के लिए व्हाइट हाउस का नया समन्वयक नियुक्त किया गया है?

1. Mohan Agnihotri
2. Prakash Malhotra
- ~~3. Ashish Jha~~
4. Ajay Sachdeva

Q 56- The 'AutoFirst' application has been launched by which bank to offer fully automated auto loans?

Q 56- पूरी तरह से स्वचालित ऑटो ऋण की पेशकश करने के लिए किस बैंक द्वारा 'ऑटोफर्स्ट' एप्लिकेशन लॉन्च किया गया है?

- 1. HDFC Bank**
- 2. IndusInd Bank**
- 3. ICICI Bank**
- 4. Kotak Mahindra Bank**

Q 57- Which among the following airport has been adjudged as the 'Best Airport' under the General Category at Wings India 2022?

Q 57- निम्नलिखित में से किस हवाई अड्डे को विंग्स इंडिया 2022 में सामान्य श्रेणी के तहत 'सर्वश्रेष्ठ हवाई अड्डे' के रूप में चुना गया है?

1. Chhatrapati Shivaji International Airport
2. Rajiv Gandhi International Airport
3. Netaji Subhash Chandra Bose International Airport
- ~~4. Kempegowda International Airport~~

Q 58- What is the extended validity for the implementation of the free ration scheme Pradhan Mantri Garib Kalyan Anna Yojana (PMGKAY)?

Q 58- मुफ्त राशन योजना प्रधान मंत्री गरीब कल्याण अन्न योजना (PMGKAY) के कार्यान्वयन के लिए विस्तारित वैधता क्या है?

1. March 2022
2. August 2022
3. September 2022
4. None of the above

Q 59- A museum dedicated to all former Prime Ministers, Pradhan Mantri Sangrahalaya has been built in which of the following city?

Q 59- सभी पूर्व प्रधानमंत्रियों को समर्पित एक संग्रहालय, प्रधान मंत्री संग्रहालय निम्नलिखित में से किस शहर में बनाया गया है?

1. Bengaluru

2. Delhi

3. Mysuru

4. Surat

Q 60- Government of India has set a target of building 220 new airports by which year?

Q 60- भारत सरकार ने किस वर्ष तक 220 नए हवाई अड्डे बनाने का लक्ष्य रखा है?

1. 2023
2. 2024
3. 2025
4. 2026

Q 61- What is the rank of India in the Hurun Global Forty and Under Self-Made Billionaires 2022?

Q 61- हुरुन ग्लोबल फोर्टी एंड अंडर सेल्फ मेड बिलियनेयर्स 2022 में भारत का रैंक क्या है?

1. First
2. Second
3. Third
- ~~4. Fourth~~

Q 62- Indian Union Minister Piyush Goyal has recently inaugurated an Indian Jewellery Exposition Centre (IJEX) building in which of the following city?

Q 62- भारतीय केंद्रीय मंत्री पीयूष गोयल ने हाल ही में निम्नलिखित में से किस शहर में एक भारतीय आभूषण प्रदर्शनी केंद्र (IJEX) भवन का उद्घाटन किया है?

1. Surat
- ~~2.~~ Dubai
3. London
4. Mumbai

Q 63- Government of India has announced a new Central Sector Scheme 'Raising and Accelerating MSME Performance' (RAMP). What is the total outlay of the scheme?

Q 63- भारत सरकार ने एक नई केंद्रीय क्षेत्र योजना 'एमएसएमई प्रदर्शन को बढ़ाने और तेज करने' (आरएएमपी) की घोषणा की है। योजना का कुल परिव्यय क्या है?

1. USD 707 million
- ~~2. USD 808 million~~
3. USD 505 million
4. USD 606 million

Q 64- Which state government has announced Vinaya Samarasya Yojana, an awareness programme meant to eradicate untouchability in Gram Panchayats across the state?

Q 64- किस राज्य सरकार ने राज्य भर की ग्राम पंचायतों में अस्पृश्यता उन्मूलन के लिए जागरूकता कार्यक्रम 'विनय समरस्य' योजना की घोषणा की है?

- ~~1.~~ **Karnataka**
2. ~~Gujarat~~
3. ~~Odisha~~
4. ~~Kerala~~

Q 65- Which state's 'Jingkieng Jri or Living Root Bridge' has been included in UNESCO's tentative list of World Heritage Sites?

Q 65- यूनेस्को की विश्व धरोहर स्थलों की अस्थायी सूची में किस राज्य के 'जिंगकींग जरी या लिविंग रूट ब्रिज' को शामिल किया गया है?

- ~~1.~~ Meghalaya
2. Mizoram
3. Tripura
4. Assam

Q 66-Which state's Sri Veerabhadra Swamy temple and the Monolithic Bull (Nandi) at Lepakshi were placed on the UNESCO World Heritage tentative list?

Q 66- किस राज्य के श्री वीरभद्र स्वामी मंदिर और लेपाक्षी स्थित मोनोलिथिक बुल (नंदी) को यूनेस्को की विश्व धरोहर की अस्थायी सूची में रखा गया है?

1. Tamil Nadu
2. Karnataka
3. Kerala
- ~~4.~~ Andhra Pradesh

Q 67- Which among the following has become highest wicket-taker in 'Indian Premier League (IPL) 22'?

Q 67- निम्नलिखित में से कौन 'इंडियन प्रीमियर लीग (IPL) 22' में सर्वाधिक विकेट लेने वाला गेंदबाज बन गया है?

1. Rohit Sharma
- ~~2. Dwayne Bravo~~
3. Ishan Kishan
4. None of the above

Q 68-The world's first wildlife conservation bond Has been issued by the World Bank for which animal?

Q 68 -विश्व का पहला वन्यजीव संरक्षण बांड विश्व बैंक द्वारा किस जानवर के लिए जारी किया गया है?

1. White elephant
- ~~2.~~ Black Rhinoceros
3. Asiatic Lion
4. Bengal Tiger

Q 69- Which of the following state will host the second edition of the Khelo India University Games 2021?

Q 69- निम्नलिखित में से कौन सा राज्य खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स 2021 के दूसरे संस्करण की मेजबानी करेगा?

1. Karnataka
2. Odisha
3. Uttarakhand
4. Assam

Q 70- Name the photographer who has won the 2022 World Press Photo of the Year award?

Q 70- उस फोटोग्राफर का नाम बताइए जिसने 2022 वर्ल्ड प्रेस फोटो ऑफ द ईयर का पुरस्कार जीता है?

1. Amber Bracken
2. Mads Nissen
3. Yasuyoshi Chiba
4. John Moore

Q 71- Who among the following has been appointed as India's New Foreign Secretary?

Q 71-निम्नलिखित में से किसे भारत के नए विदेश सचिव के रूप में नियुक्त किया गया है?

1. Rajeev Gauba
- ~~2.~~ Vinay Mohan Kwatra
3. Ajay Kumar Bhalla
4. Harsh Vardhan Shringla

Q 72- Which state's Chief Minister has launched the 'School Chalo Abhiyan' in order to secure 100% enrollment in elementary and upper primary schools?

Q 72- प्राथमिक और उच्च प्राथमिक विद्यालयों में 100% नामांकन सुरक्षित करने के लिए किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 'स्कूल चलो अभियान' शुरू किया है?

1. Karnataka
2. Tamil Nadu
3. Punjab
- ~~4.~~ Uttar Pradesh

**Q 73- Who is the winner of Chameli Devi Jain Award for an Outstanding Woman
Mediaperson 2021?**

Q 73- उत्कृष्ट महिला मीडियाकर्मी 2021 के लिए चमेली देवी जैन पुरस्कार की विजेता कौन है?

1. Neetu Singh
- ~~2.~~ Aarefa Johari
3. Sonali Singh
4. Savitri jindal

Q 74- The trade deficit faced by the Government of India in the financial year 2021-22 was recorded at _____?

Q 74- वित्तीय वर्ष 2021-22 में भारत सरकार द्वारा सामना किया गया व्यापार घाटा _____ पर दर्ज किया गया था?

1. USD 182.41 billion
2. USD 172.41 billion
- ~~3.~~ USD 192.41 billion
4. USD 190.41 billion

Q 75- What was the rank of Indian Institute of Technology, Bombay in 12th QS World University Rankings by Subject 2022?

Q 75- विषय के अनुसार 12वीं क्यूएस वर्ल्ड यूनिवर्सिटी रैंकिंग 2022 में भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, बॉम्बे का रैंक क्या था?

1. 35
2. 45
3. 55
- ~~4.~~ 65

Q 76- Name the renowned Assamese poet who has won the 56th Jnanpith Award?

Q 76- उस प्रसिद्ध असमिया कवि का नाम बताइए, जिसने 56वां ज्ञानपीठ पुरस्कार जीता है?

1. Damodar Mauzo
2. Amitav Ghosh
3. Akkitham Achuthan
Namboothiri
4. ~~Nilmani Phookan~~

Q 77- Which IIT has launched India's 1st indigenously developed polycentric prosthetic knee "Kadam" in association with Society for Biomedical Technology (SBMT) and Mobility India?

Q 77- किस IIT ने सोसाइटी फॉर बायोमेडिकल टेक्नोलॉजी (SBMT) और मोबिलिटी इंडिया के सहयोग से भारत का पहला स्वदेशी रूप से विकसित पॉलीसेंट्रिक प्रोस्थेटिक घुटने "कदम" लॉन्च किया है?

1. IIT-Bombay
2. IIT- Delhi
- ~~3. IIT-Madras~~
4. IIT-Guwahati

Q 78-Name the Indian cities which have been recognised as the '2021 Tree City of the World' by FAO?

Q 78-उन भारतीय शहरों का नाम बताइए जिन्हें FAO द्वारा '2021 ट्री सिटी ऑफ द वर्ल्ड' के रूप में मान्यता दी गई है?

1. Indore and Hyderabad
2. Kolkata and Mumbai
3. Mumbai and Indore
- ~~4. Mumbai and Hyderabad~~

Q 79- India's first Community Museum has been inaugurated at which place?

Q 79- भारत के पहले सामुदायिक संग्रहालय का उद्घाटन किस स्थान पर किया गया है?

1. Leh, Ladakh
2. Jammu, J&K
3. Srinagar, J&K
4. Manali, Himachal Pradesh

Q 80- Which of the following country will host the Street Child Cricket World Cup in 2023?

Q 80- निम्नलिखित में से कौन सा देश 2023 में स्ट्रीट चाइल्ड क्रिकेट विश्व कप की मेजबानी करेगा?

1. Brazil
2. Russia
- ~~3. India~~
4. China

Q 81- An animation, visual effects, gaming, and comics (AVGC) promotion task group has been established by the Ministry of Information and Broadcasting. Who will lead the AVGC Promotion Task Force?

Q 81- सूचना और प्रसारण मंत्रालय द्वारा एक एनीमेशन, विजुअल इफेक्ट्स, गेमिंग और कॉमिक्स (एवीजीसी) प्रमोशन टास्क ग्रुप की स्थापना की गई है। एवीजीसी प्रमोशन टास्क फोर्स का नेतृत्व कौन करेगा?

AVGC

1. Shiv Das Meena
2. T S Tirumurti
3. Anupam Ray
4. Apoorva Chandra

Q 82- Under the 'Hanumanji Char Dham' project, in which city PM Modi has unveiled the 108ft tall statute of Lord Hanuman Ji in West Direction of the country ?

Q 82- 'हनुमानजी चार धाम' परियोजना के तहत किस शहर में पीएम मोदी ने देश के पश्चिम दिशा में भगवान हनुमान जी की 108 फीट ऊंची प्रतिमा का अनावरण किया है?

1. Jamnagar
2. Ahmedabad
- ~~3. Morbi~~
4. Bhuj

Q 83- India's first-ever internet radio channel for the visually impaired, named 'Radio Aksh' has been launched in which city?

Q 83- दृष्टिबाधित लोगों के लिए भारत का पहला इंटरनेट रेडियो चैनल, जिसका नाम 'रेडियो अक्ष' है, किस शहर में लॉन्च किया गया है?

1. Nashik, Maharashtra
2. Pune, Maharashtra
- ~~3.~~ 3. Nagpur, Maharashtra
4. Mumbai, Maharashtra

Q 84- Who has been appointed as the next Chief of Army Staff?

Q 84- अगले सेनाध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

1. M M Naravane
- ~~2. Manoj Pandey~~
3. Sushil Chandra
4. None of the above

~~Q 85~~- Who has been appointed as the Vice-Chairman of NITI Aayog?

Q 85- नीति आयोग के उपाध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

1. Amitabh Kant
2. Arvind Panagariya
- ~~3.~~ Suman Bery
4. Rajiv Kumar

Q 86- Which state has launched 'Social Awareness and Action to Neutralise Pneumonia Successfully' (SAANS) campaign?

Q 86- किस राज्य ने 'सोशल अवेयरनेस एंड एक्शन टू न्यूट्रलाइज न्यूमोनिया सक्सेसफुली' (SAANS) अभियान शुरू किया है?

SAANS
Campaign

1. Karnataka
2. Madhya Pradesh
3. Gujarat
4. Odisha

Q 87- Which of the following city has got India's first completely digital bus with a unique 'Tap-in Tap-out' feature?

Q 87- निम्नलिखित में से किस शहर को अद्वितीय 'टैप-इन टैप-आउट' सुविधा के साथ भारत की पहली पूरी तरह से डिजिटल बस मिली है?

1. ~~1.~~ Mumbai
2. Hyderabad
3. Bengaluru
4. Pune

Q 88- Which district has become country's first district with library in every village?

Q 88- कौन सा जिला हर गांव में पुस्तकालय वाला देश का पहला जिला बन गया है?

1. **Jamtara district, Jharkhand**
2. **Ernakulam district, Kerala**
3. **Samba district, Jammu**
4. **Bhojpur, Bihar**

Q 89- India's first 'Amrit Sarovar' has been established at Rampur's Gram Panchayat Patwai in which state?

Q 89- भारत का पहला 'अमृत सरोवर' किस राज्य के रामपुर ग्राम पंचायत पटवइ में स्थापित किया गया है?

- ~~1.~~ Uttar Pradesh
2. Assam
3. Jharkhand
4. Kerala

Q 90- Which airline has become the first airline in the country to land aircraft using the indigenous navigation system GPS-aided geo-augmented navigation (GAGAN)?

Q 90- कौन सी एयरलाइन देश में स्वदेशी नेविगेशन सिस्टम जीपीएस-एडेड जियो-ऑगमेंटेड नेविगेशन (GAGAN) का उपयोग करके विमान उतारने वाली देश की पहली एयरलाइन बन गई है?

GAGAN

1. Air India
- ~~2. IndiGo~~
3. SpiceJet
4. Vistara

Q 91- World's 1st Urban Airport Pop-up 'Air One' for flying cars & drones opened in _____?

Q 91- दुनिया का पहला शहरी हवाई अड्डा पॉप-अप 'एयर वन' उड़ने वाली कारों और ड्रोन के लिए _____ में खोला गया?

- ~~1.~~ UK
2. Germany
3. Australia
4. Russia

Q 92- Mansukh Mandaviya, Minister of Health, addresses at the which edition of World Health Assembly in Geneva?

Q 92- स्वास्थ्य मंत्री मनसुख मंडाविया जिनेवा में विश्व स्वास्थ्य सभा के किस संस्करण को संबोधित करते हैं?

1. 73rd
2. 74th
3. ~~75th~~
4. 76th

Q 93- Which state has launched 'Sambhav' portal for disposal of public grievances related to energy?

Q 93- किस राज्य ने ऊर्जा से संबंधित जन शिकायतों के निपटान के लिए 'संभव' पोर्टल लॉन्च किया है?

1. **Uttar Pradesh**
2. **Madhya Pradesh**
3. **Rajasthan**
4. **Karnataka**

Q 94- The Union Ministry of Ayush has confirmed the observance of the 8th International Day of Yoga (IDY) at which city ?

Q 94- केंद्रीय आयुष मंत्रालय ने किस शहर में 8 वें अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस (IDY) के आयोजन की पुष्टि की है?

- ~~1.~~ Mysuru
2. Surat
3. Dehradun
4. Mumbai

Q 95- Shirui Lily Festival is celebrated in which of the following state?

Q 95- शिरुई लिली महोत्सव निम्नलिखित में से किस राज्य में मनाया जाता है?

1. Assam
- ~~2.~~ Manipur
3. Nagaland
4. Sikkim

Q 96- Which state has become the first Indian state to roll out drone in healthcare sector?

Q 96- कौन सा राज्य स्वास्थ्य सेवा क्षेत्र में ड्रोन रोल आउट करने वाला पहला भारतीय राज्य बन गया है?

1. Uttarakhand
2. Rajasthan
3. Bihar
4. Assam

Q 97- Who has become the first player to hit 700 fours in the history of the Indian Premier League (IPL)?

Q 97- इंडियन प्रीमियर लीग (IPL) के इतिहास में 700 चौके लगाने वाले पहले खिलाड़ी कौन बने हैं?

1. Shikhar Dhawan
2. Rahul dravid
3. Virat kohli
4. M S Dhoni

Q 98- Who among the following has become the first woman officer to join the Army Aviation Corps as a combat aviator after successfully completing her training?

Q 98- निम्नलिखित में से कौन सफलतापूर्वक अपना प्रशिक्षण पूरा करने के बाद एक लड़ाकू विमानवाहक के रूप में सेना उड़्डयन कोर में शामिल होने वाली पहली महिला अधिकारी बन गई है?

1. Alka Mittal
2. Santishree Pandit
3. Madhabi Puri Buch
4. ~~Abhilasha Barak~~

Q 99- Recently 10 year old girl Rhythm Mamania from which state has climbed Everest Base Camp?

Q 99- हाल ही में किस राज्य की 10 वर्षीय लड़की रिदम ममानिया ने एवरेस्ट बेस कैंप पर चढ़ाई की है?

1. Telangana
- ~~2. Maharashtra~~
3. Chhattisgarh
4. Andhra Pradesh

Q 100- The central government announced that India has recorded the highest ever annual FDI inflow of _____ during FY22?

Q 100- केंद्र सरकार ने घोषणा की कि भारत ने FY22 के दौरान _____ का अब तक का सबसे अधिक वार्षिक FDI प्रवाह दर्ज किया है?

Foreign Direct Investment

1. \$81.57 billion
2. \$82.57 billion
3. ✓ \$83.57 billion
4. \$84.57 billion

Q 101- Which state/UT has become the first state/UT in the country to restore the old pension scheme in order to provide assured income to retired employees?

Q 101- कौन सा राज्य/केंद्र शासित प्रदेश सेवानिवृत्त कर्मचारियों को सुनिश्चित आय प्रदान करने के लिए पुरानी पेंशन योजना को बहाल करने वाला देश का पहला राज्य/केंद्र शासित प्रदेश बन गया है?

1. Assam
2. Bihar
- ~~3.~~ 3. Chhattisgarh
4. Haryana

Q 102- Manik Saha has been appointed as the new chief minister of which of the following state?

Q 102- माणिक साहा को निम्नलिखित में से किस राज्य का नया मुख्यमंत्री नियुक्त किया गया है?

Replace?

1. Mizoram
2. Tripura
3. Assam
4. Sikkim

Q 103- Who has topped the list of Forbes Highest-Paid Athletes 2022 with a reported income of \$130 million?

Q 103- 13 करोड़ डॉलर की आय के साथ फोर्ब्स के उच्चतम भुगतान वाले एथलीट 2022 की सूची में कौन शीर्ष पर है?

1. Lionel Messi
2. LeBron James
3. Cristiano Ronaldo
4. All of these

Q 104- Which of the following country has won the 2022 Thomas Cup title?

Q 104- निम्नलिखित में से किस देश ने 2022 थॉमस कप का खिताब जीता है?

- ~~1.~~ **India**
2. **USA**
3. **Nepal**
4. **Indonesia**

Q 105- Who has been appointed as the chairperson of the Central Board of Secondary Education (CBSE)?

Q 105- केंद्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड (CBSE) के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

1. Manoj Ahuja
2. Indrajit Mahanty
- ~~3.~~ Nidhi Chibber
4. V. Krishnaswamy

Q 106- 'Ramgarh Vishdhari Sanctuary' which was notified as tiger reserve, is located in which of the following state?

Q 106- 'रामगढ़ विषधारी अभयारण्य' जिसे टाइगर रिजर्व के रूप में अधिसूचित किया गया था, निम्नलिखित में से किस राज्य में स्थित है?

1. Madhya Pradesh
2. Gujarat
- ~~3. Rajasthan~~
4. Punjab

Q 107- Nanjarayan lake, a bio-diversity hotspot, has been notified as the 17th bird sanctuary. Nanjarayan Tank is located in which state?

Q 107- नंजरायण झील, एक जैव विविधता हॉटस्पॉट, को 17वें पक्षी अभयारण्य के रूप में अधिसूचित किया गया है। नंजरायण टैंक किस राज्य में स्थित है?

1. Gujarat
2. Karnataka
- ~~3.~~ 3. Tamil Nadu
4. Punjab

Q 108- Which Insurance Company has launched India's first dental health insurance plan?

Q 108- किस बीमा कंपनी ने भारत की पहली दंत स्वास्थ्य बीमा योजना शुरू की है?

1. PNB MetLife India Insurance
2. SBI General Insurance Company
3. Religare Insurance Company
4. Bharti AXA General Insurance

Q 109- What is the rank of India in the largest vehicle market in the world?

Q 109- दुनिया के सबसे बड़े वाहन बाजार में भारत का रैंक क्या है?

- ~~1.~~ 4th
2. 1st
3. 3rd
4. 2nd

Q 110- Indian boxer Nikhat Zareen has won the gold medal in 52kg category at the 2022 IBA Women's World Boxing Championships held in _____?

Q 110- भारतीय मुक्केबाज निकहत जरीन ने _____ में आयोजित 2022 आईबीए महिला विश्व मुक्केबाजी चैंपियनशिप में 52 किग्रा वर्ग में स्वर्ण पदक जीता है?

1. Doha, Qatar
2. Dubai, UAE
3. Beirut, Lebanon
- ~~4. Istanbul, Turkey~~

Q 111- Which state/UT's government will provide free sewer connections under “Mukhyamantri Muft Sewer Connection Yojana”?

Q 111- किस राज्य / केंद्र शासित प्रदेश की सरकार “मुख्यमंत्री मुफ्त सीवर कनेक्शन योजना” के तहत मुफ्त सीवर कनेक्शन प्रदान करेगी?

1. Punjab
2. Haryana
- ~~3. Delhi~~
4. Ladakh

Q 112- Who became the 1st Indian woman to climb 5 peaks above 8,000 m?

Q 112- 8,000 मीटर से ऊपर 5 चोटियों पर चढ़ने वाली पहली भारतीय महिला कौन बनी?

1. Anahat Singh
2. Jahnavi Dangeti
3. Arunima Sinha
4. ~~Priyanka Mohite~~

Q 113- Name the person who has scaled Mount Everest mountain for the record 26th time along the traditional southeast ridge route?

Q 113- उस व्यक्ति का नाम बताइए जिसने पारंपरिक दक्षिणपूर्व रिज मार्ग के साथ रिकॉर्ड 26वीं बार माउंट एवरेस्ट पर्वत को फतह किया है?

- 1. Kami Rita**
- 2. Arunima Sinha**
- 3. Priyanka Mohite**
- 4. Priya Semwal**

Q 114- Who among the following has been appointed as the next chief election commissioner of India?

Q 114- निम्नलिखित में से किसे भारत के अगले मुख्य चुनाव आयुक्त के रूप में नियुक्त किया गया है?

1. Sushil Chandra
2. Arvind Panagariya
3. Suman Bery
- ~~4. Rajiv Kumar~~

Q 115- Who has been honoured with the prestigious Pulitzer Prize 2022 in the feature photography category for “images of COVID’s toll in India”?

Q 115- फीचर फोटोग्राफी श्रेणी में प्रतिष्ठित पुलित्जर पुरस्कार 2022 से किसे सम्मानित किया गया है?

1. Adnan Abidi
2. Danish Siddiqui
3. Sanna Irshad Mattoo
- ~~4. All of the above~~

Q 116- Which state cabinet has approved the 'Gene Bank', a first-of-its-kind project in India for biodiversity conservation?

Q 116- किस राज्य कैबिनेट ने जैव विविधता संरक्षण के लिए भारत में अपनी तरह की पहली परियोजना 'जीन बैंक' को मंजूरी दी है?

1. Madhya Pradesh
- ~~2. Maharashtra~~
3. Gujarat
4. Rajasthan

Q 117- PM Narendra Modi has inaugurated Semicon India Conference 2022 at which place ?

Q 117- पीएम नरेंद्र मोदी ने सेमीकॉन इंडिया कॉन्फ्रेंस 2022 का उद्घाटन किस स्थान पर किया है?

1. New Delhi
- ~~2. Bengaluru~~
3. Noida
4. Jaipur

Q 118- Which state's 'Miyan Ka Bada' railway station has been renamed as "Mahesh Nagar Halt"?

Q 118- किस राज्य के 'मियां का बड़ा' रेलवे स्टेशन का नाम बदलकर "महेश नगर हॉल्ट" कर दिया गया है?

1. Uttarakhand
2. Andhra Pradesh
3. Bihar
4. ~~Rajasthan~~

Q 119- What is the rank of India in World Press Freedom Index 2022?

Q 119- वर्ल्ड प्रेस फ्रीडम इंडेक्स 2022 में भारत का रैंक क्या है?

1. 120

2. 130

3. 140

~~4. 150~~

Q 120- Which General Insurance Company has announced to launch 'Pay as you Drive' program to reduce upfront costs of premium?

Q 120- किस जनरल इश्योरेंस कंपनी ने प्रीमियम की अग्रिम लागत को कम करने के लिए 'पे ऐज यू ड्राइव' कार्यक्रम शुरू करने की घोषणा की है?

1. TATA AIG
- ~~2.~~ HDFC ERGO
3. ICICI Lombard
4. Bajaj Allianz



QUESTION OF THE DAY

**Who has won gold in men's 10m air rifle
at 24th Deaflympics in Brazil?**

**ब्राजील में 24वें डीफलिंग्पिक में पुरुषों की 10 मीटर
एयर राइफल में किसने स्वर्ण पदक जीता है?**

